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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3702

der Abgeordneten Steeven Bretz (CDU-Fraktion) und Sven Petke (CDU-Fraktion)
Drucksache 6/9115

Haushaltsentwicklung in Brandenburg 2007 bis 2017

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister der Finanzen die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: In der vergangen Dekade haben sich das Volumen und die Struktur des Brandenburger Landeshaushaltes grundlegend verändert. Während zu Beginn der 2000er Jahre Einsparungen, ein Haushaltssicherungsgesetz und Kreditaufnahmen unumgänglich waren, ergeben sich durch die langjährige Phase des Wirtschaftswachstums und stetig steigendender Steuereinnahmen vollkommen andere finanzpolitische Handlungsmöglichkeiten. Zugleich trägt Brandenburg aber noch viele Milliarden Euro an Verbindlichkeiten, die in Zeiten des Aufbaus und wirtschaftliche herausfordernder Situationen eingegangen werden mussten und deren Tilgung nur langsam voranschreitet.

Frage 1: Wie hoch war das Gesamtvolumen der Landeshaushalte Brandenburgs in den Jahren 2007 bis 2017? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat angeben.

zu Frage 1:

Haushaltsjahr Gesamtvolumen Landeshaushalt (Ist) (in EUR)

2007 10.523.336.612,71

2008 10.419.158.165,69

2009 10.207.158.485,39

2010 10.337.973.179,73

2011 10.324.184.985,79

2012 10.297.124.429,30

2013 10.900.043.015,78

2014 10.653.779.847,02

2015 11.003.168.907,12

2016 11.469.690.789,02

2017 11.922.314.610,53


Frage 2: Wie hoch waren die Steuereinnahmen des Landes Brandenburg in den Jahren
2007 bis 2017? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat nach Gemeinschaftssteuern, Ländersteuern und Gesamtsteuern angeben.
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zu Frage 2:

 (in EUR)

Haushaltsjahr Gemeinschaftsteuern1 Ländersteuern2 Gesamt

2007 4.989.138.245,18 489.024.403,93 5.478.162.649,11

2008 5.115.824.219,61 458.351.869,44 5.574.176.089,05

2009 4.683.296.212,56 315.735.048,84 4.999.031.261,40

2010 4.965.003.794,55 158.180.407,13 5.123.184.201,68

2011 5.287.357.584,69 224.321.029,12 5.511.678.613,81

2012 5.559.536.122,22 227.790.063,36 5.787.326.185,58

2013 5.944.344.022,62 257.431.182,85 6.201.775.205,47

2014 5.873.443.190,78 269.024.141,26 6.142.467.332,04

2015 6.304.805.179,85 376.580.770,05 6.681.385.949,90

2016 6.803.447.386,77 415.968.268,14 7.219.415.654,91

2017 7.105.792.077,26 503.896.755,52 7.609.688.832,78
1 inklusive Gewerbesteuerumlage.
2 bis 2009 inklusive KfZ-Steuer.


Frage 3: Wie hoch waren die Einnahmen der Landesertragsteuern für das Land Brandenburg bei der Grunderwerbsteuer, der Erbschaftsteuer, der Rennwett- und Lotteriesteuer, der Biersteuer, der Feuerschutzsteuer und Spielbankenabgabe in den Jahren 2007 bis 2017. Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr und nach Steuerart separat angeben.

zu Frage 3:

 (in EUR)

Haushaltsjahr Grunderwerbsteuer Erbschaftsteuer
Rennwett- und
Lotteriesteuer1

2007 157.255.065,71 14.678.084,17 33.336.461,49

2008 110.207.483,98 22.128.635,75 37.660.789,05

2009 108.712.693,32 19.803.598,11 31.990.747,14

2010 86.016.587,61 14.761.974,16 30.391.917,97

2011 147.939.081,23 15.636.540,73 31.734.047,09

2012 150.553.084,85 19.780.124,83 30.034.647,83

2013 172.109.317,60 17.553.913,88 39.288.872,96

2014 178.988.720,64 21.482.655,36 38.231.983,27

2015 276.581.331,47 28.150.834,99 40.952.554,15

2016 315.915.044,64 25.801.054,45 41.959.844,83

2017 385.108.764,03 42.409.528,13 44.712.893,23
1 einschließlich Sportwettensteuer.


 (in EUR)

Haushaltsjahr Biersteuer Feuerschutzsteuer Spielbankabgabe

2007 12.162.045,80 8.554.355,00 8.138.299,05

2008 15.901.422,68 8.523.884,00 5.495.675,78

2009 16.818.493,15 9.534.758,00 5.043.159,83

2010 19.595.467,95 7.412.436,50 3.435.662,19

2011 17.454.250,29 11.556.265,64 2.472.033,40

2012 16.893.515,92 10.521.665,03 1.648.732,07
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2013 17.358.775,39 11.108.235,16 1.197.256,08

2014 18.956.696,15 11.362.173,48 993.387,24

2015 19.542.963,18 11.352.704,46 1.321.241,09

2016 19.113.972,88 13.177.951,29 1.228.731,45

2017 18.612.726,64 12.668.253,38 1.088.131,11


Frage 4: Wie hat sich die Steuerdeckungsquote in den Jahren 2007 bis 2017 im Land Brandenburg entwickelt? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat angeben.

Frage 5: Wie hat sich die Investitionsquote in den Jahren 2007 bis 2017 im Land Brandenburg entwickelt? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat angeben.

zu Frage 4 und 5:

Haushaltsjahr Steuerdeckungsquote Investitionsquote

2007 55,7% 17,4%

2008 55,6% 16,3%

2009 50,2% 17,5%

2010 52,6% 16,9%

2011 55,6% 15,8%

2012 57,7% 13,6%

2013 61,7% 13,5%

2014 60,7% 13,3%

2015 63,9% 12,6%

2016 67,4% 10,0%

2017 68,5% 9,9%


Frage 6: Welche Überschüsse oder Defizite wurden in den Haushaltsjahren 2007 bis 2017 erzielt. Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat angeben.

zu Frage 6:

Haushaltsjahr Überschuss/Defizit (in Mio. EUR)

2007 402,7

2008 147,0

2009 -144,5

2010 0,0

2011 167,2

2012 44,9

2013 583,2

2014 235,3

2015 204,2

2016 359,2

2017 459,2
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Frage 7: Wie haben sich Gesamtverschuldung, Bürgschaften und kreditähnliche Rechtsgeschäfte sowie die Schuldentilgungen des Landes Brandenburg in den Jahren 2007 bis 2017 entwickelt? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr jeweils separat angeben.

zu Frage 7: Die Angaben beziehen sich auf den Kernhaushalt des Landes Brandenburg.
Die Angaben zur Gesamtverschuldung und den Schuldentilgungen entsprechen der haushalterischen Abgrenzung. Die Angaben zu den Bürgschaften und kreditähnlichen Rechtsgeschäften sind der Fachserie 14 Reihe 5 des Statistischen Bundesamtes (Destatis) entnommen. Für 2017 liegen die Daten für die kreditähnlichen Rechtsgeschäfte noch nicht vor.

 (in EUR)
Haushaltsjahr Gesamt-

verschuldung

Schuldentilgungen Bürgschaften kreditähnliche
Rechtsgeschäfte1

2007 18.003.730.221,25 - 828.720.000,00 -

2008 18.003.730.221,25 - 767.191.000,00 -

2009 18.318.503.121,25 - 1.615.914.000,00 -

2010 18.661.584.387,67 - 1.541.329.000,00 -

2011 18.661.584.387,67 - 1.475.406.000,00 -

2012 18.661.584.387,67 - 1.252.090.000,00 -

2013
18.370.001.361,62

-
291.583.026,05 1.203.148.000,00 -

2014 18.370.001.361,62 - 1.164.459.000,00 -

2015 18.370.001.361,62 - 1.125.687.000,00 -

2016
18.190.001.361,62

-
180.000.000,00 1.107.299.000,00 -

2017
17.960.001.361,62

-
230.000.000,00 1.493.326.000,00

1 ohne ÖPP-Projekte nach ESVG.
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Namens der Landesregierung beantwortet der Minister der Finanzen die Kleine Anfrage wie folgt:


Vorbemerkung der Fragesteller: In der vergangen Dekade haben sich das Volumen und die Struktur des Brandenburger Landeshaushaltes grundlegend verändert. Während zu Beginn der 2000er Jahre Einsparungen, ein Haushaltssicherungsgesetz und Kreditaufnahmen unumgänglich waren, ergeben sich durch die langjährige Phase des Wirtschaftswachstums und stetig steigendender Steuereinnahmen vollkommen andere finanzpolitische Handlungsmöglichkeiten. Zugleich trägt Brandenburg aber noch viele Milliarden Euro an Verbindlichkeiten, die in Zeiten des Aufbaus und wirtschaftliche herausfordernder Situationen eingegangen werden mussten und deren Tilgung nur langsam voranschreitet.


Frage 1: Wie hoch war das Gesamtvolumen der Landeshaushalte Brandenburgs in den Jahren 2007 bis 2017? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat angeben.


zu Frage 1:

		Haushaltsjahr

		Gesamtvolumen Landeshaushalt (Ist) (in EUR)


		2007

		10.523.336.612,71


		2008

		10.419.158.165,69


		2009

		10.207.158.485,39


		2010

		10.337.973.179,73


		2011

		10.324.184.985,79


		2012

		10.297.124.429,30


		2013

		10.900.043.015,78


		2014

		10.653.779.847,02


		2015

		11.003.168.907,12


		2016

		11.469.690.789,02


		2017

		11.922.314.610,53


Frage 2: Wie hoch waren die Steuereinnahmen des Landes Brandenburg in den Jahren 2007 bis 2017? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat nach Gemeinschaftssteuern, Ländersteuern und Gesamtsteuern angeben.


zu Frage 2:


		(in EUR)


		Haushaltsjahr

		Gemeinschaftsteuern1

		Ländersteuern2

		Gesamt


		2007

		4.989.138.245,18

		489.024.403,93

		5.478.162.649,11


		2008

		5.115.824.219,61

		458.351.869,44

		5.574.176.089,05


		2009

		4.683.296.212,56

		315.735.048,84

		4.999.031.261,40


		2010

		4.965.003.794,55

		158.180.407,13

		5.123.184.201,68


		2011

		5.287.357.584,69

		224.321.029,12

		5.511.678.613,81


		2012

		5.559.536.122,22

		227.790.063,36

		5.787.326.185,58


		2013

		5.944.344.022,62

		257.431.182,85

		6.201.775.205,47


		2014

		5.873.443.190,78

		269.024.141,26

		6.142.467.332,04


		2015

		6.304.805.179,85

		376.580.770,05

		6.681.385.949,90


		2016

		6.803.447.386,77

		415.968.268,14

		7.219.415.654,91


		2017

		7.105.792.077,26

		503.896.755,52

		7.609.688.832,78


1 inklusive Gewerbesteuerumlage.

2 bis 2009 inklusive KfZ-Steuer.


Frage 3: Wie hoch waren die Einnahmen der Landesertragsteuern für das Land Brandenburg bei der Grunderwerbsteuer, der Erbschaftsteuer, der Rennwett- und Lotteriesteuer, der Biersteuer, der Feuerschutzsteuer und Spielbankenabgabe in den Jahren 2007 bis 2017. Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr und nach Steuerart separat angeben.


zu Frage 3:


		(in EUR)


		Haushaltsjahr

		Grunderwerbsteuer

		Erbschaftsteuer

		Rennwett- und

Lotteriesteuer1


		2007

		157.255.065,71

		14.678.084,17

		33.336.461,49


		2008

		110.207.483,98

		22.128.635,75

		37.660.789,05


		2009

		108.712.693,32

		19.803.598,11

		31.990.747,14


		2010

		86.016.587,61

		14.761.974,16

		30.391.917,97


		2011

		147.939.081,23

		15.636.540,73

		31.734.047,09


		2012

		150.553.084,85

		19.780.124,83

		30.034.647,83


		2013

		172.109.317,60

		17.553.913,88

		39.288.872,96


		2014

		178.988.720,64

		21.482.655,36

		38.231.983,27


		2015

		276.581.331,47

		28.150.834,99

		40.952.554,15


		2016

		315.915.044,64

		25.801.054,45

		41.959.844,83


		2017

		385.108.764,03

		42.409.528,13

		44.712.893,23


1 einschließlich Sportwettensteuer.


		(in EUR)


		Haushaltsjahr

		Biersteuer

		Feuerschutzsteuer

		Spielbankabgabe


		2007

		12.162.045,80

		8.554.355,00

		8.138.299,05


		2008

		15.901.422,68

		8.523.884,00

		5.495.675,78


		2009

		16.818.493,15

		9.534.758,00

		5.043.159,83


		2010

		19.595.467,95

		7.412.436,50

		3.435.662,19


		2011

		17.454.250,29

		11.556.265,64

		2.472.033,40


		2012

		16.893.515,92

		10.521.665,03

		1.648.732,07


		2013

		17.358.775,39

		11.108.235,16

		1.197.256,08


		2014

		18.956.696,15

		11.362.173,48

		993.387,24


		2015

		19.542.963,18

		11.352.704,46

		1.321.241,09


		2016

		19.113.972,88

		13.177.951,29

		1.228.731,45


		2017

		18.612.726,64

		12.668.253,38

		1.088.131,11


Frage 4: Wie hat sich die Steuerdeckungsquote in den Jahren 2007 bis 2017 im Land Brandenburg entwickelt? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat angeben.


Frage 5: Wie hat sich die Investitionsquote in den Jahren 2007 bis 2017 im Land Brandenburg entwickelt? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat angeben.


zu Frage 4 und 5:

		Haushaltsjahr

		Steuerdeckungsquote

		Investitionsquote


		2007

		55,7%

		17,4%


		2008

		55,6%

		16,3%


		2009

		50,2%

		17,5%


		2010

		52,6%

		16,9%


		2011

		55,6%

		15,8%


		2012

		57,7%

		13,6%


		2013

		61,7%

		13,5%


		2014

		60,7%

		13,3%


		2015

		63,9%

		12,6%


		2016

		67,4%

		10,0%


		2017

		68,5%

		9,9%


Frage 6: Welche Überschüsse oder Defizite wurden in den Haushaltsjahren 2007 bis 2017 erzielt. Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr separat angeben.


zu Frage 6:

		Haushaltsjahr

		Überschuss/Defizit (in Mio. EUR)


		2007

		402,7


		2008

		147,0


		2009

		-144,5


		2010

		0,0


		2011

		167,2


		2012

		44,9


		2013

		583,2


		2014

		235,3


		2015

		204,2


		2016

		359,2


		2017

		459,2


Frage 7: Wie haben sich Gesamtverschuldung, Bürgschaften und kreditähnliche Rechtsgeschäfte sowie die Schuldentilgungen des Landes Brandenburg in den Jahren 2007 bis 2017 entwickelt? Bitte tabellarisch für jedes Haushaltsjahr jeweils separat angeben.


zu Frage 7: Die Angaben beziehen sich auf den Kernhaushalt des Landes Brandenburg. Die Angaben zur Gesamtverschuldung und den Schuldentilgungen entsprechen der haushalterischen Abgrenzung. Die Angaben zu den Bürgschaften und kreditähnlichen Rechtsgeschäften sind der Fachserie 14 Reihe 5 des Statistischen Bundesamtes (Destatis) entnommen. Für 2017 liegen die Daten für die kreditähnlichen Rechtsgeschäfte noch nicht vor.


		(in EUR)


		Haushaltsjahr

		Gesamt-verschuldung

		Schuldentilgungen

		Bürgschaften

		kreditähnliche Rechtsgeschäfte1


		2007

		18.003.730.221,25

		-

		828.720.000,00

		-


		2008

		18.003.730.221,25

		-

		767.191.000,00

		-


		2009

		18.318.503.121,25

		-

		1.615.914.000,00

		-


		2010

		18.661.584.387,67

		-

		1.541.329.000,00

		-


		2011

		18.661.584.387,67

		-

		1.475.406.000,00

		-


		2012

		18.661.584.387,67

		-

		1.252.090.000,00

		-


		2013

		18.370.001.361,62

		-291.583.026,05

		1.203.148.000,00

		-


		2014

		18.370.001.361,62

		-

		1.164.459.000,00

		-


		2015

		18.370.001.361,62

		-

		1.125.687.000,00

		-


		2016

		18.190.001.361,62

		-180.000.000,00

		1.107.299.000,00

		-


		2017

		17.960.001.361,62

		-230.000.000,00

		1.493.326.000,00


1 ohne ÖPP-Projekte nach ESVG.
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